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1 ÚVOD

Marketing ovlivňuje každou stránku našeho života, obvykle takovým způsobem,

že si to ani neuvědomujeme. Je velmi důležitý nejen pro naši společnost, ale také pro

všechny firmy, které chtějí uspět na trhu. Marketing však nebyl vždy tak složitý a

důležitý. Přibližně v posledních třiceti letech vzrostl počet výrobců, velkoobchodníků a

maloobchodníků, kteří přijali za své moderní marketingové myšlení.

Marketing vychází z trhu, to znamená především z průzkumu poptávky. Nejde

však jen o průzkum současné poptávky, ale i o přetváření současné poptávky a zejména

o poptávku budoucí. Musí odhalit, jak se bude postupně poptávka měnit a o jaké

výrobky a služby bude na trhu zájem. Cílem marketingu je úspěšné podnikání, což

znamená dosahování zisku. Tento cíl však neznamená rychlé zbohatnutí. Podmínkou

trvalé existence podniku je dobrá finanční situace spojená s dlouhodobou ziskovostí

v důsledku uspokojování potřeb a přání zákazníků.

V budoucnosti se tedy bez marketingu žádný podnik neobejde, a proto jsem se

mu rozhodla věnovat ve své diplomové práci. Neboť studuji obchodně podnikatelský

obor, představuje pro mě marketing jednu z nejvýznamnějších aktivit, která souvisí se

všemi podnikatelskými činnostmi a má podniku zajistit dlouhodobou prosperitu tím, že

zkoumá a reaguje na přání a potřeby zákazníků.

Jedna poučka z oblasti psychologie praví: Pokud něco pouze slyšíme,

zapamatujeme si to z 10%. Pokud něco pouze vidíme, zapamatujeme si to z 20%. Pokud

vizuální a sluchový vjem spojíme, šance zapamatovat si sdělení se zvyšuje až na 40%.

Pokud něco prožijeme takřka na vlastní kůži, zapamatujeme si to v plné míře (tedy ze

100%). A na hodně dlouho.

Výstavy působí beze sporu na všechny smysly, jsou místem zážitků, místem

setkávání. Jsou prostředkem ke svedení lidí shodného či podobného zájmu v jeden

okamžik na jedno místo. Jsou druhem komunikace, místem, kde se sdílí nejen určité

informace, ale i emoce.

Veletržní dění urychluje obchod, rozvíjí výrobu, je zdrojem pracovních

příležitostí i akcelerátorem služeb. Je rovněž známo, že každá koruna vložená do
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výstavnictví přináší několikanásobek. Z veletržních aktivit žije podnikatelská sféra v

celém městě a konání výstav a veletrhů je společenským a obchodním přínosem.

Veletrh, na kterém se prezentuje určitý obor podnikání je přehlídkou tohoto

oboru. Dokonce by se dalo zjednodušeně říci, že prosperita určitého oboru se na jeho

"oborovém veletrhu" odráží.

Výstavnictví hraje jedinečnou roli mediální a sociálně-komunikační a podle

mého názoru je jednou z nejdůležitějších součástí marketingu. Proto jsem využila

možnosti seznámit se s marketingovými aktivitami ve společnosti Výstaviště České

Budějovice, a.s. a získané informace jsem zpracovala ve své diplomové práci „Analýza

marketingové činnosti vybrané firmy“.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ

Existuje mnoho definic základních pojmů z oblasti marketingu, na úvod několik

z nich uvádím.

Marketing

Jako první je to samozřejmě samotné slovo marketing. Termín marketing

pochází ze slova market (trh). Někdy se překládá také jako nákup, prodej, reklama nebo

je pokládán pouze za podnikový útvar. Tyto pohledy na marketing jsou však velmi

omezené. Marketing je mnohem víc než jen prodej a reklama a nelze ho považovat za

ekvivalent prodeje, protože začíná dlouho předtím, než má podnik k dispozici nějaký

produkt. Úspěšné podniky také nemohou mít marketingovou činnost lokalizovanou

pouze do jednoho oddělení, všechny útvary by měly být orientovány na zákazníky, ne-li

přímo zákaznicky stimulovány.

Marketing byl již definován mnoha autory různými způsoby, pro názornost

některé z nich uvádím:

1. Kotler (1992) definuje marketing jako společenský a řídící proces, kterým

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.

2. Martíšek (1997) uvádí definici podle American Marketing Society (AMS), která

definovala marketing jako souhrn ekonomických činností, které řídí tok zboží a

služeb od výrobce ke spotřebiteli nebo uživateli.

3. Horáková I. (1992) označuje marketing jako proces plánování a naplňování

koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který

směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců a organizací.
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4. McCarthy a Perreault uvádějí pojem mikro-marketing, což jsou aktivity, které

hledají dosažení cílů organizace tím, že předvídají potřeby klienta nebo zákazníka, a

řídí tok výrobků od výrobce ke klientovi.

Marketingový proces: se skládá z rozboru marketingových příležitostí, průzkumu a

výběru cílových trhů, z navrhování marketingových strategií, plánování

marketingových programů a organizace, realizace a kontroly marketingového úsilí.

(KOTLER, 1992)

Strategický marketing: je jednou z vývojových fází marketingu, uvažovanou ve

vztahu k marketingovým činnostem, funkcím i časovým horizontům. Je plně

soustředěný na zákazníka, vede organizační jednotky ke studiu a k porozumění jeho

potřeb a přání, učí je chápat zákaznické hodnoty a způsob myšlení zákazníka.

(HORÁKOVÁ, H., 2003)

Marketingová koncepce: znamená zaměření veškerého úsilí organizace na spokojenost

zákazníků a na určitý zisk. Jsou v ní obsaženy tři základní myšlenky: orientace na

zákazníka, společné úsilí společnosti, zisk jako cíl.

(McCARTHY, PERREAULT, 1995)

Řízení: podniku se v obecné rovině jeví jako uspořádaný soubor poznatků, zpracovaný

formou návodů pro jednání, vedoucí k dosažení cílů podniku při efektivním použití

všech zdrojů, které jsou k dispozici.

(HORÁKOVÁ, H., 2003)

Marketingové řízení: je procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny, které

uspokojují cíle jednotlivce a organizací.

(KOTLER, 1992)
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Strategické marketingové řízení: je aktivita založená na řízení jednotlivých činností,

jejich koordinaci a součinnosti dílčích opatření do jednotného systému, který vede

k dosažení marketingových cílů, a odpovědnost za to, že vynaložené marketingové úsilí

má za následek dosažení podnikových cílů i za implementaci marketingové koncepce

do praxe.

(HORÁKOVÁ, H., 2003)

Plánování: je součástí řízení. Je to proces, který je spojen s formulováním cílů podniku,

dosažitelných v budoucích časových obdobích, a s určením způsobů a prostředků,

pomocí kterých chceme těchto cílů dosáhnout.

(HORÁKOVÁ, H., 2003)

Marketingové strategické plánování: obsahuje úkoly specifické pro obory podnikání

jako jsou: určení cílů podle oborů podnikání, stanovení jejich strategie, konkretizace

strategie z hlediska subjektů trhu a odvození rozpočtu nutného k realizaci strategie.

(MEFFERT, 2000)

Marketingový plán: je písemné potvrzení strategie a časových specifikací realizace

strategie. Měl by obsahovat detaily o následujících činnostech:

- komu bude marketingový mix nabízen (tj.cílový trh) a jak dlouho

- jaké zdroje firmy budou potřeba (vykázané jako náklady) a jakou sazbou (např. po

měsících)

- jaké jsou očekávané výsledky (třeba měsíční prodej a zisk)

(McCARTHY, PERREAULT, 1995)

Strategie: v obecném slova smyslu se strategií rozumí určité schéma pro postup,

schéma, které naznačuje, jak za daných podmínek dosáhnout vytyčených cílů.

(HORÁKOVÁ, H., 2003)
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Marketingová strategie: specifikuje cílový trh a k němu se vztahující marketingový

mix. Je to „velký obraz“ toho, co firma bude dělat na určitém trhu. Jsou potřeba dvě

věci, které k sobě mají vztah:

1. Cílový trh – poměrně homogenní skupina zákazníků, na něž bude společnost působit.

2. Marketingový mix – kontrolovatelné proměnné, které firma shromáždí, aby

uspokojila cílovou skupinu zákazníků.

(McCARTHY, PERREAULT, 1995)


[…]


 Internetové stránky společnosti

Internetové stránky Výstaviště České Budějovice a.s. nalezneme na webové

adrese www.vcb.cz. Je zde popsána historie a profil firmy a seznam všech služeb, které

nabízí. Po odkazem Kalendář akcí je přehled všech výstavních akcí konaných na

Výstavišti v daném roce, jejich stručný popis, ceny vstupného a fotografie z výstav.

Nechybí ani mapa areálu a přehled kontaktů na jednotlivé pracovníky, navíc kdokoliv

může prostřednictvím elektronické pošty zaslat na Výstaviště svůj dotaz..

Vystavovatelé mají také možnost vyplnit a ihned odeslat on-line přihlášku na

jednotlivé výstavy nebo objednávku realizace. Pod speciálním odkazem pro

vystavovatele též najdeme všeobecné podmínky účasti, podrobné informace o

jednotlivých výstavách včetně nomenklatury a přehled auditovaných dat, tedy počty

návštěvníků, vystavujících firem, pronajaté plochy za roky 2000-2005.

Internetové stránky společnosti Výstaviště je možné prohlížet v českém,

německém nebo anglickém jazyce.

Upoutávku na českobudějovické výstavy nalezneme i na internetových

stránkách České tiskové kanceláře (www.ctk.cz), Jihočeské centrály cestovního ruchu

(www.jccr.cz) a internetového informačního centra pro zahrádkáře KRTEKCENTRUM

(www.krtekcentrum.cz).

 Ostatní

Jedním ze způsobů propagace výstav je spot pro cestující v linkách MHD

s pozvánkou na výstavu a rozhlasová upoutávka v multikině CineStar. Dále se před

každou výstavní akcí koná tisková konference v Malém pivovaru v Českých

Budějovicích.

Společnost Výstaviště se snaží přilákat návštěvníky i kulturním doprovodným

programem pro širokou veřejnost (např. návštěvnické soutěže). Snahou je zaměřit se

více na mládež, proto se v roce 2006 bude konat „LifeInLine Tour 2006“ (závody na

kolečkových bruslích) a již druhým rokem se uskuteční „Dětský den“.

http://www.vcb.cz/
http://www.ctk.cz/
http://www.jccr.cz/
http://www.krtekcentrum.cz/
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PŘÍLOHA 7 – Dotazník pro vystavovatele a návštěvníky

ČESKÉ BUDĚJOVICE

18. - 22.5 2005

Vážený vystavovateli, vyplněním dotazníku pomůžete ke zkvalitnění naší

komunikace a spolupráce!

1) Jak jste se dozvěděl o výstavě?
Vypište: viz. specifikace

2) Jaké jsou hlavní cíle Vaší účasti na této výstavě?
* obecná prezentace firmy 77%
* navázání obchodních kontaktů 13%
* je to pro nás prestižní záležitost 5%
* jiné cíle, jaké? viz. specifikace 5%

3) Do jaké míry se Vám tyto cíle podařilo splnit?
* úplně 22%
* spíše ano 60%
* velmi málo
* vůbec ne
* zatím nemůžeme hodnotit 18%

4) Očekává Vaše firma ještě další obchodní jednání na základě kontaktů, které

jste zde navázali?
* ano 50%
* ne 23%
* nevíme 27%
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5) Jak je Vaše firma s touto výstavou spokojena z hlediska:

hledisko velmi spokojena spokojena nespokojena

Koncepce výstavy 32% 64% 4%
Počet
vystavovatelů

32% 64% 4%

Složení
vystavovatelů

9% 77% 14%

Počet návštěvníků 45% 55%
Složení
návštěvníků

27% 55% 18%

Zájem návštěvníků o
expozici

41% 55% 4%

Propagace výstavy 36% 59% 5%
Komunikace s
organizátorem

59% 41%

Kvalita poskyt.
služeb

50% 50%

6) Jakou formou firma propagovala svou účast na výstavě?
* adresné pozvánky pro odbornou veřejnost 18%
* inzerce v odborném tisku 4%
* inzerce v denním tisku 18%
* reklama v rozhlase, televizi 55%
* nepropagovala
* jinak, jak? viz, specifikace 5%

7) Uvažujete o své účasti v příštím roce?
* ano 59%
*ne
* ještě nevíme 41%

8) Představuje letošní ročník ve srovnání s loňským z hlediska péče o vystavovatele

zlepšení?
* zlepšení 5%
* je to stejné 59%
* zhoršení
* vloni jsme nebyli 27%
* mám jiný názor, jaký? 9% viz. specifikace

9) Měla by Vaše firma zájem se zapojit do činnosti České marketingové společnosti

(CMS)?

*ano 14% *ne 86%

Pokud chcete, uveďte jméno firmy : jméno uvedlo 19 firem

DĚKUJEME ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU ! Výstaviště České Budějovice a.s.
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SPECIFIKACE:

Ad 1) internet - 2x

reklama v tisku

vystavujeme pravidelně 7x

jezdí každý rok - 6x

přišla přihláška

osobní návštěva

kontaktován telefonicky

reklama v TV

zkušenost z minulého ročníku Hobby

Ad2) prodej zboží

Ad6) letáky

Ad8) neví

nemohu posoudit

ZÁVĚR:

Nejvíce vystavovatelů se dozvědělo o výstavě na základě své pravidelné účasti. Hlavním

cílem účasti byla obecná prezentace firmy. Tento cíl se do větší míry podařilo splnit a z 50

% firmy očekávají, na základě navázaných kontaktů, další obchodní jednání. Vystavovatelé

byli s výstavou ze všech hledisek spokojeni. Velmi spokojeni byli s komunikací s

organizátorem a kvalitou poskytovaných služeb. Pokud vystavovatelé srovnají letošní ročník

s loňským z hlediska péče o ně, nevidí výrazné zlepšení, péče je stejná.
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