Katedra: *OBCHODU*

Student: *ZUZANA KRÍŽOVÁ*

Studijní obor: *OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *ANALÝZA MARKETINGOVÉ ČINNOSTI VYBRANÉ FIRMY*

Oponent diplomové práce: *Ing. Michaela Kristofkova*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou role Výstavby České Budějovice a.s. v zahraničí? Má výstavba v zahraničí oblastí konkurence? Jak odlišují největší zahraniční výstavbu od firmy?
2. Jaký význam má členství Výstavby České Budějovice a.s. v mezinárodní organizaci Centrex?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

10.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Michaela Kratochvílová